Documentos relevantes cuya copia obra dentro del expediente.

1. Resolución N° 101 de junio 16 de 1997, por medio de la cual el Banco Cafetero resolvió
“reconocer y pagar” la pensión de vejez al señor Oscar Luis Flórez Rojas, y “determinó la cuantía
de la pensión en trescientos cuarenta y cinco mil novecientos pesos m/cte ($345.900.00)” (fs. 13
a 15 cd. inicial).

2. Resolución N° 001873 de septiembre 26 de 2002, emitida por el Instituto de Seguros Sociales,
reconociendo al actor “pensión por vejez” a partir del 29 de enero de 2002, estipulando además
en los numerales segundo y tercero “el valor del retroactivo al patrono Bancafé… se girará a

[...]

deduce una pensión de vejez reconocida por el Seguro Social, de una pensión de jubilación
oficial”, modificando la Resolución N° 101 de junio 16 de 1997 en el sentido de deducir la
pensión de vejez reconocida por el Seguro Social y exige al pensionado “el reintegro de la suma
de cuarenta y ocho millones cuatrocientos ochenta mil quinientos cincuenta y un pesos m/cte
($48.480.551.00)” (fs. 31 a 42 ib.).

7. Demanda ordinaria laboral presentada por Oscar Luis Flórez Rojas (fs. 90 a 93 ib.).

8. Providencias dictadas por el Juzgado Tercero Laboral de Cartagena y el Tribunal Superior de
dicha ciudad, Sala Cuarta Laboral, negando las pretensiones del actor dentro del proceso

[...]

Cafetero en Liquidación a raíz de la Resolución N° 1326P del 15 de mayo de 2009, mediante la
cual el Banco modificó la Resolución N° 101 de junio 16 de 1997 en el sentido de deducir la
pensión de vejez reconocida por el Seguro Social y exigir “al pensionado el reintegro de la suma
de cuarenta y ocho millones cuatrocientos ochenta mil quinientos cincuenta y un pesos m/cte
($48.480.551.00)”, por concepto de retroactivos de la compartibilidad pensional con el Seguro
Social, y al no reconocerle el derecho a la indexación de la primera mesada pensional.

Tercera. Por regla general, la acción de tutela no procede contra decisiones judiciales.[1]